
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 
 

ПРИКАЗ 
от 30 июля 2013 г. N 750 

 
О ПРАВИЛАХ ОКАЗАНИЯ ДЕТСКОМУ НАСЕЛЕНИЮ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

ПЕРВИЧНОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА ТРЕТЬЕМ 
УРОВНЕ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. приказов Департамента здравоохранения г. Москвы 

от 31.10.2013 N 1064, от 21.02.2014 N 128, 
от 10.11.2014 N 960, от 13.03.2015 N 196, от 09.10.2017 N 723, 

от 13.01.2023 N 16, от 23.06.2023 N 680) 

 
В целях совершенствования организации оказания первичной медико-санитарной, в том 

числе специализированной, помощи детскому населению в городе Москве, на основании приказов 
Департамента здравоохранения города Москвы от 29.05.2012 N 494 "О мерах по дальнейшему 
совершенствованию организации оказания амбулаторно-поликлинической помощи детскому 
населению в городе Москве" и от 29.12.2012 N 1557 "Об утверждении методических 
рекомендаций по организации оказания первичной медико-санитарной помощи детскому 
населению города Москвы" приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень медицинских организаций государственной системы здравоохранения города 
Москвы, оказывающих первичную специализированную медико-санитарную помощь детскому 
населению (III уровень) (приложение 1). 
(п. 1.1 в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы от 23.06.2023 N 680) 

1.2. Рекомендуемую схему раскрепления детского населения города Москвы для оказания 
первичной медико-санитарной, в том числе специализированной, помощи к федеральным 
учреждениям здравоохранения, осуществляющим деятельность в сфере обязательного 
медицинского страхования (приложение 2). 

1.3. Правила организации оказания первичной специализированной медицинской помощи на 
третьем уровне системы оказания амбулаторно-поликлинической помощи детскому населению в 
городе Москве (приложение 3). 
(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы от 21.02.2014 N 128) 

2. Директорам государственных казенных учреждений дирекций по обеспечению 
деятельности государственных учреждений здравоохранения административных округов города 
Москвы, руководителям медицинских организаций государственной системы здравоохранения 
города Москвы: 

2.1. Обеспечить информирование населения о правилах организации оказания медицинской 
помощи на третьем уровне системы оказания амбулаторно-поликлинической помощи детскому 
населению в городе Москве. 



(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы от 21.02.2014 N 128) 

2.2. Обеспечить организацию работы вверенных учреждений согласно приложению 3 к 
настоящему приказу. 

2.3. Разработать и утвердить локальные нормативные акты, регламентирующие 
маршрутизацию детского населения в медицинские организации государственной системы 
здравоохранения города Москвы, оказывающие медицинскую помощь на третьем уровне системы 
оказания амбулаторно-поликлинической помощи детскому населению города Москвы. 

3. Руководителям медицинских организаций государственной системы здравоохранения 
города Москвы, поименованным в приложении 1 к настоящему приказу: 

3.1. Утвердить график приема врачей и работы лабораторно-диагностических отделений, 
оказывающих первичную специализированную медицинскую помощь на третьем уровне. Срок - 
до 01.08.2013. 

3.2. Выделить отдельный телефонный номер и назначить приказом по учреждению 
ответственное лицо для ведения записи пациентов на консультацию или плановую 
госпитализацию. Срок - до 01.08.2013. 

3.3. Обеспечить электронную запись пациентов на консультацию или плановую 
госпитализацию. Срок - с 01.09.2013. 

3.4. Обеспечить исполнение Правил организации оказания первичной специализированной 
медицинской помощи на третьем уровне системы оказания амбулаторно-поликлинической 
помощи детскому населению в городе Москве, утвержденного приложением 3 к настоящему 
приказу. 
(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы от 21.02.2014 N 128) 

3.5. Информацию по пп. 3.1 и 3.2 настоящего приказа направить в Департамент 
здравоохранения города Москвы и государственные казенные учреждения дирекции по 
обеспечению деятельности государственных учреждений здравоохранения административных 
округов города Москвы. Срок - до 05.08.2013. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей руководителя 
Департамента здравоохранения города Москвы Старшинина А.В., Токарева А.С. 
(п. 4 в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы от 23.06.2023 N 680) 
 

Исполняющий обязанности министра 
Правительства Москвы, 

руководителя Департамента 
здравоохранения города Москвы 

Г.Н. Голухов 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к приказу Департамента 



здравоохранения города Москвы 
от 30 июля 2013 г. N 750 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ ДЕТСКОМУ 

НАСЕЛЕНИЮ (III УРОВЕНЬ) 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. приказов Департамента здравоохранения г. Москвы 

от 09.10.2017 N 723, от 23.06.2023 N 680) 

 

N п/п Наименование медицинской 
организации 

Специальности 

1. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Морозовская 
детская городская 
клиническая больница 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Акушерство и гинекология; 
аллергология и иммунология; 
гастроэнтерология; 
гематология; 
дерматовенерология; 
детская кардиология; 
детская онкология; 
детская урология-андрология; 
детская хирургия; 
детская эндокринология; 
генетика; 
колопроктология; 
медицинская реабилитация; 
неврология; 
нейрохирургия; 
нефрология; 
оториноларингология; 
офтальмология; 
пульмонология; 
ревматология; 
рентгенология; 
пластическая хирургия; 
травматология и ортопедия; 
торакальная хирургия; 
челюстно-лицевая хирургия 

2. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Морозовская 
детская городская 
клиническая больница 
Департамента 
здравоохранения города 

Акушерство и гинекология; 
аллергология и иммунология; 
гастроэнтерология; 
гематология 



Москвы", Филиал N 2 

3. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Детская 
городская клиническая 
больница святого Владимира 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Аллергология и иммунология; 
гастроэнтерология; 
детская хирургия; 
детская урология-андрология; 
нефрология; 
педиатрия; 
пульмонология; 
рентгенология; 
оториноларингология; 
травматология и ортопедия; 
челюстно-лицевая хирургия; 
эндоскопия 

4. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Детская 
городская клиническая 
больница св. Владимира 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы", Филиал N 1 

Неврология; 
травматология и ортопедия 

5. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Детская 
городская клиническая 
больница N 13 им. Н.Ф. 
Филатова Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Анестезиология-реаниматология; 
акушерство и гинекология; 
аллергология и иммунология генетика; 
детская урология-андрология; 
детская хирургия; 
детская кардиология; 
дерматовенерология; 
неврология; 
нефрология; 
оториноларингология; 
офтальмология; 
педиатрия; 
рентгенология; 
травматология и ортопедия; 
эндоскопия; 
стоматология детская; 
функциональная диагностика; 
клиническая и лабораторная; 
диагностика; 
лечебная физкультура и спортивная; 
медицина; 
физиотерапия 

6. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Детская 

Аллергология и иммунология; 
детская урология-андрология; 
диетология; 



городская клиническая 
больница N 9 им. Г.Н. 
Сперанского Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

детская хирургия; 
колопроктология; 
неврология; 
оториноларингология; 
педиатрия; 
рентгенология 

7. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Детская 
городская клиническая 
больница имени З.А. 
Башляевой Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Аллергология и иммунология; 
гастроэнтерология; 
детская кардиология; 
детская хирургия; 
детская урология-андрология; 
детская эндокринология; 
колопроктология; 
неврология; 
нейрохирургия; 
нефрология; 
оториноларингология; 
офтальмология; 
педиатрия; 
пульмонология; 
рентгенология; 
травматология и ортопедия; 
эндоскопия 

8. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы 
"Научно-практический центр 
специализированной 
медицинской помощи детям 
имени В.Ф. 
Войно-Ясенецкого 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Акушерство и гинекология; 
аллергология и иммунология; 
гастроэнтерология; 
генетика; 
детская кардиология; 
детская урология-андрология; 
детская хирургия; 
детская онкология; 
неврология; 
нейрохирургия; 
неонатология; 
нефрология; 
оториноларингология; 
офтальмология; 
педиатрия; 
психиатрия; 
рентгенология; 
стоматология детская; 
травматология и ортопедия; 
челюстно-лицевая хирургия 

9. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы 
"Научно-практический центр 

Акушерство и гинекология; 
дерматовенерология; 
психотерапия; 
детская урология-андрология; 



детской психоневрологии 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

рефлексотерапия; 
ультразвуковая диагностика; 
функциональная диагностика; 
лечебная физкультура и спортивная медицина; 
мануальная терапия; 
неврология; 
нейрохирургия; 
педиатрия; 
рентгенология; 
травматология и ортопедия; 
физиотерапия; 
психиатрия 

10. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы 
"Научно-исследовательский 
институт неотложной детской 
хирургии и травматологии 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Гастроэнтерология; 
ультразвуковая диагностика; 
физиотерапия; 
детская онкология; 
лечебная физкультура и спортивная медицина; 
функциональная диагностика; 
эндоскопия; 
психиатрия; 
детская кардиология; 
торакальная хирургия; 
детская урология-андрология; 
детская хирургия; 
неврология; 
нейрохирургия; 
оториноларингология; 
офтальмология; 
педиатрия; 
рентгенология; 
травматология и ортопедия 

11. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Детская 
инфекционная клиническая 
больница N 6 Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Педиатрия; 
детская кардиология; 
неврология; 
неонатология; 
оториноларингология; 
пульмонология 

12. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Московский 
научно-практический центр 
дерматовенерологии и 
косметологии Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Дерматовенерология 



13. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Московский 
городской 
научно-практический центр 
борьбы с туберкулезом 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Фтизиатрия 

14. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы 
"Научно-исследовательский 
клинический институт 
оториноларингологии им. 
Л.И. Свержевского" 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы (городской детский 
консультативно-диагностичес
кий сурдологический центр) 

Сурдология-оториноларингология 

15. Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
города Москвы "Городская 
клиническая больница имени 
М.П. Кончаловского 
Департамента 
здравоохранения города 
Москвы" 

Аллергология и иммунология; 
детская урология-андрология; 
детская хирургия; 
неврология; 
оториноларингология; 
офтальмология; 
педиатрия; 
травматология и ортопедия; 
медицинская реабилитация; 
физиотерапия; 
рентгенология; 
функциональная диагностика; 
ультразвуковая диагностика; 
клиническая и лабораторная диагностика; 
эндоскопия 

(п. 15 введен приказом Департамента здравоохранения г. Москвы от 23.06.2023 N 
680) 

 
 
Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 30.07.2013 N 750 (ред. от 23.06.2023) "О 
правилах оказания детскому населению в городе Москве первичной специализированной 
медицинской помощи на третьем уровне системы оказания амбулаторно-поликлинической 
помощи" (вместе с "Перечнем медицинских организаций государственной системы 
здравоохранения города Москвы, оказывающих первичную специализированную 
медико-санитарную помощь детскому населению (III уровень)", "Правилами организации оказания 
первичной специализированной медицинской помощи на третьем уровне системы оказания 



амбулаторно-поликлинической помощи детскому населению в городе Москве") 
{КонсультантПлюс} 
 


